
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bela.komancova@nature.cz I T: 733 623 590

Dle rozdělovníku

DATUM: 06.11.2024

Povolení kácení Letecká základna Čáslav - rozhodnutí

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný
podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 18 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), po
provedeném správním řízení dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), jehož
účastníkem dle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu je Ministerstvo obrany, IČO 60162694, sídlo
Tychonova 221/1, Praha 6, Hradčany (dále též „žadatel“), a dle § 27 odst. 3 správního řádu, ve
spojení s § 71 odst. 3 zákona Obec Církvice, IČO 00236012, p. č. 6, 285 33 Církvice, Město Čáslav,
IČO 00236021, nám. Jana Žižky z Trocnova 1/1, 286 01 Čáslav-Staré Město, na základě žádosti
žadatele o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les ze dne 05.08.2024, doplněné dne
23.08.2024 vydává toto

R O Z H O D N U T Í

I. Agentura dle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny, po vyhodnocení funkčního a
estetického významu dřevin

p o v o l u j e

kácení 39 ks dřevin o obvodu kmene 82 – 305 cm na pozemcích parc. č. 2530/100, k. ú. Čáslav a
872, k. ú. Jakub, v areálu Letecké základny Čáslav.

Kácení se povoluje za předpokladu, že bude provedeno v období vegetačního klidu, tj. od 1. října
do 31. března běžného roku, nejpozději 31.03.2026.

II. Agentura dle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny žadateli

u k l á d á

povinnost provést náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin
uvedených ve výroku I. tohoto rozhodnutí, a to 14 ks dřevin na pozemku parc. č. 2530/100, k. ú.
Čáslav ve složení 1 ks Acer campestre, 1 ks Acer platanoides Royal Red, 1 ks Fraxinus excelsior,
11 ks Prunus avium ´Plena´ o velikosti 12–14 cm (obvod kmínku).

Náhradní výsadba bude provedena ve vhodném období, nejpozději do 30.05.2026, a to v souladu s
arboristickým standardem AOPK ČR SPPK A02 001:2021 Výsadba stromů. Žadateli se dále ukládá
následná péče o vysazené dřeviny po dobu pěti let. Žadatel o provedení výsadby písemně uvědomí
Agenturu ochrany přírody, Správu CHKO Brdy, a to nejpozději do 14 dnů od její realizace.



 
 
 

Stránka 2 z 3 

 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bela.komancova@nature.cz I T: 733 623 590 
 

O D Ů V O D N Ě N Í 

Dne 05.08.2024 byla pod čj. 05069/SC/24 Agentuře prostřednictvím Agentury hospodaření 
s nemovitým majetkem, IČO 60162694, sídlo Hradební 12/772, 110 05 Praha 1 doručena žádost 
Ministerstva obrany, IČO 60162694, sídlo Tychonova 221/1, Praha 6, Hradčany,  o povolení kácení 
39 ks dřevin o obvodu kmene 82 – 305 cm na pozemcích parc. č. 2530/100, k. ú. Čáslav a 872, k. 
ú. Jakub, v areálu Letecké základny Čáslav. Požadavek kácení vychází z doporučení 
dendrologického posudku „Aktuální asanační a pěstební opatření Letiště Čáslav“ zpracovaného 
firmou Zahradní architektura Martinov, s.r.o. v dubnu 2024. Dřeviny, které mají být káceny, byly 
vyhodnoceny jako zcela nebo zčásti proschlé, se špatným zdravotním stavem a vitalitou, případně 
v konfliktu se stávajícími stavbami, neperspektivní.  

Dne 29.08.2024 bylo dopisem čj. SR/1458/SC/2024-3 v souladu s ust. § 44 odst. 1 správního řádu 
zahájeno správní řízení ve věci povolení kácení dle § 8 odst. 1 zákona s následujícími účastníky dle 
§ 27 odst. 3 správního řádu ve spojení s ustanovením § 71 odst. 3 zákona o ochraně přírody a 
krajiny:  

- Ministerstvo obrany, IČO 60162694, sídlo Tychonova 221/1, Praha 6, Hradčany, 
- Obec Církvice, IČO 00236012, p. č. 6, 285 33 Církvice,  
- Město Čáslav, IČO 00236021, nám. Jana Žižky z Trocnova 1/1, 286 01 Čáslav-Staré Město. 

Stejným dopisem správní orgán poskytl informaci o zahájení řízení spolkům, které ve smyslu a za 
podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny požádaly, aby byly předem 
informovány o všech zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany 
přírody a krajiny na území CHKO Brdy. Vyrozumění bylo zasláno spolku Česká společnost 
entomologická, Viničná 7, 128 00 Praha 2 a Česká společnost pro ochranu netopýrů, Újezd 390/43, 
118 08 Praha 1. Správní orgán přihlášení dotčených subjektů v zákonem stanovené lhůtě neobdržel.  
Protože Agentura shromáždila potřebné podklady k vydání rozhodnutí, poskytla usnesením o určení 
lhůty čj. SR/1458/SC/2024-4 ze dne 20.09.2024 účastníkům lhůtu na možnost seznámit se a vyjádřit 
se k podkladům k vydání rozhodnutí podle § 36 odst. 3 správního řádu v přiměřené době, a to 7 dnů 
od obdržení tohoto usnesení. Ve stanovené lhůtě neobdržel správní orgán žádné připomínky či 
námitky a žádný z účastníků řízení nevyužil práva vyjádřit se k podkladům pro vydání rozhodnutí.  
V provedeném správním řízení jsme zjistili, že předmětné dřeviny rostoucí mimo les nejsou 
památnými stromy podle § 46 zákona, nepatří mezi zvláště chráněné druhy rostlin dle § 48 zákona 
a nejsou ani součástí významného krajinného prvku ve smyslu § 3 písm. b) zákona. Předmětné 
pozemky jsou ve vlastnictví České republiky, příslušnost hospodařit zde má Ministerstvo obrany, 
jehož organizační složkou je Agentura hospodaření s nemovitým majetkem MO. 

Protože podání obsahovalo dostatečné podklady pro vydání rozhodnutí, nebylo nařízeno ústní 
jednání spojené s ohledáním na místě (§§ 49 a 54 správního řádu). 
 

Při rozhodování vycházel správní orgán z následujících úvah:  

Požadavek kácení vychází z doporučení dendrologického posudku „Aktuální asanační a pěstební 
opatření Letiště Čáslav“ zpracovaného firmou Zahradní architektura Martinov, s.r.o. v dubnu 2024. 
Dřeviny, které dendrologický posudek navrhuje ke kácení, mají zbytkovou vitalitu, nebo jsou (ve 
většině případů) zcela suché nebo suché větve v korunách převažují, mají silně poškozené kmeny 
či vychýlené těžiště, které činí strom nestabilním. Špatný stav stromů dokládají i fotografie, které 
jsou součástí dendrologického posudku. 
Špatný stav dřevin navržených ke kácení a nutnost zajištění jejich provozní bezpečnosti, které je 
možné dosáhnout jedině kácením, je možné považovat za závažný důvod k povolení jejich kácení.  
Vzhledem ke špatnému stavu dřevin považujeme posuzování jejích estetického významu za 
bezpředmětné, protože tyto stromy již pozbyly svůj estetický význam. Jejich teoretický ekologický 
význam tkví v tom, že jsou potenciálním biotopem např. pro dřevokazné houby či bezobratlé 
živočichy, toto je však v rozporu s tím, že rostou na místech, kde je potřebné zajistit jejich provozní 
bezpečnost. 
Při stanovování výše náhradní výsadby Agentura přihlédla k návrhu žadatele (mail z 25.10.2024) 
vysadit 14 ks dřevin na pozemku parc. č. 2530/100, k. ú. Čáslav dle návrhu Dendrologického 



 
 
 

Stránka 3 z 3 

 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bela.komancova@nature.cz I T: 733 623 590 
 

posudku, Letiště Čáslav CE 01-06-17, zprac. Ing. Jarmila Hrůzová, autorizovaný architekt pro obor 
krajinářská architektura v červenci 2022 – výsadba u budovy č. 32 Dětská skupina v rozsahu 1 ks 
Acer campestre, 1 ks Acer platanoides Royal Red, 1 ks Fraxinus excelsior, 11 ks Prunus avium 
´Plena´ o velikosti 12–14 cm (obvod kmínku). Agentura tento rozsah náhradní výsadby považuje za 
dostatečnou kompenzaci ekologické újmy vzniklé kácením - vzhledem ke špatnému stavu kácených 
dřevin. Přihlédli jsme i k tomu, že žadatel plánuje provést ošetření ponechávaných dřevin dle 
dendrologického posudku „Aktuální asanační a pěstební opatření Letiště Čáslav“, jak konstatuje 
v doplnění žádosti ze dne 23.08.2024. Náhradní výsadba má v tomto případě spíše výchovný 
charakter.  

Jako podmínku rozhodnutí jsme stanovili, že kácení má být provedeno v období vegetačního klidu, 
tj. od 1. října do 31. března běžného roku, nejpozději do 31.03.2026. Požadavek kácení v období 
vegetačního klidu vychází z obecných doporučení doby kácení z důvodu obecné ochrany hnízdících 
ptáků. 
Jako další podmínku rozhodnutí jsme stanovili, že náhradní výsadba má být provedena v nejbližším 
možném termínu po provedení kácení, tedy nejpozději do 30.05.2026. Další podmínkou je provedení 
výsadby v souladu s arboristickým standardem AOPK ČR SPPK A02 001:2021 Výsadba stromů a 
následná péče o vysazené dřeviny po dobu pěti let tak, aby bylo zabezpečeno dostatečné ujmutí 
stromů (případně jejich výměna v tomto období). Pro možnost následné kontroly dále požadujeme, 
aby provedení výsadby žadatel písemně oznámil Agentuře ochrany přírody, Správě CHKO Brdy, a 
to nejpozději do 14 dnů od její realizace.  
Správní orgán přezkoumal podanou žádost a po vyhodnocení funkčního a estetického významu 
předmětných dřevin, posouzení závažnosti důvodů ke kácení a zhodnocení všech podkladových 
materiálů rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 
 

POUČENÍ O ODVOLÁNÍ 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho 
doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, 
regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení Správa CHKO Brdy). V případě, že písemnost bude 
uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí 
rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne jejího uložení. Podané odvolání má odkladný 
účinek. 
 
 

 

 

 

 

 

 
      (podepsáno elektronicky) 

 Mgr. Bohumil Fišer 

Vedoucí Správy CHKO Brdy 

 

 
Rozdělovník 

Ministerstvo obrany, AHNM, Hradební 12/772, 110 05 Praha 1  
Obec Církvice, p. č. 6, 285 33 Církvice,  
Město Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 1/1, 286 01 Čáslav-Staré Město 

 


